res deducta est, ut nisi qui deus vel casus aliquis subvenerit, salvi esse nequeamus; für nisi ne, nisi ut, nisi ut ne quid: Ac. pr. 2. 2. 6: nec quidquam aliud videndum est nobis, nisi ne quid privatis studiis de opera publica detrahamus, und Ac. pr. 2. 3. 7: neque nostrae disputationes quidquam aliud agunt, nisi ut... eliciant et tamquam expriment aliquid, quod aut verum sit, aut (vgl. Verr. ac. pr. 6. 15: non id agit, ut alicuius eloquentiam mihi opponat..., sed); so wie Rose. Am. 3. 8: sin aliud agitur nihil nisi ut iis ne quid desit, quibus satis nihil est; dom. 21. 54: quum arma in aedem Castoris comportabas, nihil aliud nisi uti ne quid per vim agi posset, machinabare? (beide Stellen bei Merquet lex. 3. p. 312).

Bei nisi, nisi vero, nisi forte im Sinne von: ‚es müßte denn etwas‘, ohne ironisch gemeint zu sein, lesen wir aliquid nach nisi putas bei Cic. pro Rabir. 6. 19: nisi vero interesse aliquid putas inter eum, qui hominem occidit, et eum, qui eum telo occidendi hominis causa fuit, und sehen, daß aliquid interesse in seiner Bedeutung leicht durch ‚wirklich ein Unterschied sei‘ verständlich wird. Zu Lael. 9. 32: ortum quidem amicitiae videtis, nisi quid ad haec forte vultis sagen selbst Seyffert-Müller (Comm. p. 234), daß Lælius sich hier unterbricht „mit einem corrigierenden nisi forte, um sich zuvor der Zustimmung seiner Zuhörer zu versichern“, also einen Einwand doch wohl für möglich hält. Es erfolgt aber keine Gegenrede, und Fannius sagt: vero perge, Laeli. Diese Art des Ausdrucks ist analog dem vorher erwähnten nisi quid vis ad haec und vergleicht sich mit leg. 3. 20. 47: sed satis iam disputatum est de magistratibus, nisi forte quid desideratis. Nebenbei sei nur gesagt, daß nach si forte folgt quid, wie Verr. 5. 10. 25: cupio mihi ab illo, iudices, subici, quoniam de militari eius gloria dico, si quid forte praetereo. Nur bei Tacitus finde ich nisi forte quisquam, dial. 21: nam in orationibus minorem esse (sc. Caesarem vel Brutum) fama sua etiam admiratores eius fatentur: nisi forte quisquam aut Caesaris pro Decio Samnite aut Bruti pro Deiotaro rege ceterosque eiusdem lentitudinis ac temporis libros legit, nisi qui et carmina eorundem miratur, wo sich quisquam dadurch erklärt, daß hier der Gedanke vorwiegt: ‚es liest sie doch wohl Niemand, abgesehen von denen, welche ... bewundern‘. John (Prgr. Urach 1886. p. 33. Ann. Tac. Dial. überf. u. erläut.)

schließt aus quisquam und weil nach nisi forte Ann. 2. 33. 19 der Infinitiv der indirekten Rede folge, daß nisi forte bei Tacitus in den Sinn von ‚denn doch wohl nicht‘ übergehe. Ripperdey weist in Ann. zu Ann. 2. 33. diesen Infinitiv auch nach Conjunctionen, wie ut, ex quo, quid, quemadmodum, nach.